Logo, se efetivada tal concessão, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas 

(SAAEP)  será  entregue  à  iniciativa  privada  por  um  valor  irrisório.  Para  se  ter  uma  ideia,  

Parauapebas foi inserida dentro do bloco D, com mais sete cidades da região, por valor total de R$ 

177.827.366,40 (cento e setenta e sete milhões, oitocentos e vinte e sete mil, trezentos e sessenta e 

seis reais e quarenta centavos).

Esse montante, de antemão, mostra-se irrisório, pois somente Parauapebas já possui uma 

previsão de orçamento na monta de R$ 100.000.000,00 (cem milhões) anuais para o SAAEP.

Além disso, é de se notar que a legislação estadual e a decisão do Poder Executivo do